第５回 都市自治体の森林政策に関する研究会 議事概要

日 時：2022年 12月 21日（水） 10：30～12：30

場 所：都市センター会館 7階 703会議室

出席者：西尾隆 座長（国際基督教大学 特任教授）、西野寿章 委員（高崎経済大学 教授）、

早尻正宏 委員（北海学園大学 教授）、小山剛 委員（豊田市森林課 担当長）

        米田研究室長、加藤主任研究員、佐々木研究員、田中研究員（日本都市センター）

議 事：〇ヒアリング調査報告

      〇報告書原稿(案)の読み合わせ、報告書タイトルの検討

      〇その他

１．ヒアリング調査報告

 2022 年 11月に愛媛県宇和島市及び（一社）南予森林管理推進センターへヒアリング調

査を実施した。

 宇和島市については森林・林業の状況、執行体制、市有林の管理経営状況、森林環境譲

与税の動向、森林経営管理制度への対応、県や他市町村、森林組合との関係等、（一社）

南予森林管理推進センターについては事業内容、管轄区域の市町に対する具体的な支

援内容等をヒアリング結果に基づき報告した。

２．報告書原稿（案）の読み合わせ

 座長委員より原稿（案）の内容について説明があり、全体の確認と調整を行った。本

研究会でのこれまでの議論、事例報告を踏まえ、引き続き執筆を行うこととした。

 本報告書では、地域の実情に見合った森林管理を自治体が構築するうえでの重要な

キーワードとして「連携」と「自治・分権」に着目し、取り上げることとする。

３．報告書タイトルの検討

 本日の議論を踏まえ、座長と事務局で協議し決定する。

４．その他

 原稿の締切りは 2023年 1月 13日（金）とする。

 報告書は 2023年 3月末までの刊行を予定する。

以上